

**Complex sportiv si
agrement,s.Bratuleni r-nul
Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL
Amenajare de teritoriu**

Valoarea de deviz 943 421 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren pentru festivitati				
1	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	11,420	482,544 392,664	5 510,656 4 484,218
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M300 fr.20-40	m3	114,200	448,473 57,083	51 215,662 6 518,924
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat color gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm /de consultat proiectul inainte de ofertare /	m2	1 142,000	188,344 34,365	215 089,331 39 245,241
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x10 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 25x15 cm	m	294,500	109,869 17,298	32 356,449 5 094,261
		Total Teren pentru festivitati Inclusiv salariu				304 172,098 55 342,644
		2. Parcare auto				
5	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	3,800	482,544 392,664	1 833,669 1 492,125
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M300	m3	38,000	448,473	17 041,989

1	2	3	4	5	6	7
		fr.20-40			57,083	2 169,169
		Total Parcare auto Inclusiv salariu				18 875,658 3 661,294
		3. Teren de fitness in aer liber				
7	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	2,000	482,545 392,664	965,089 785,329
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M300 fr.5-20	m3	20,000	451,923 57,083	9 038,468 1 141,668
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	200,000	132,577 2,883	26 515,460 576,600
10	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor elastic EBS PG	m2	200,000	192,264 63,426	38 452,800 12 685,200
		Total Teren de fitness in aer liber Inclusiv salariu				74 971,817 15 188,797
		4. Razor de flori				
11	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	0,612	482,593 392,691	295,347 240,327
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	6,120	269,531 51,894	1 649,531 317,591
13	TsC02C1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,098	904,694 0,000	88,660 0,000
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,098	88,898 17,061	8,712 1,672
15	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 16cm	m2	61,200	15,568 15,568	952,773 952,773
16	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 16 cm grosime	m2	61,200	7,496 7,496	458,743 458,743

1	2	3	4	5	6	7
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,612	713,623 277,936	436,737 170,097
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,612	129,404 38,064	79,195 23,295
		Total Razor de flori Inclusiv salariu				3 969,698 2 164,498
		5. Ingradire tip 1-21.75m/l				
19	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,305	178,724 178,724	233,235 233,235
20	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	17,100	15,117 3,861	258,497 66,021
21	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	189,300	14,645 3,287	2 772,357 622,152
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	25,000	90,527 69,192	2 263,175 1 729,800
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.B15 F50	m3	5,150	1 097,993 253,704	5 654,666 1 306,576
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: carcasa pentru gard	kg	152,500	24,964 12,109	3 806,963 1 846,561
25	CD07B	Placaje din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o	m2	13,800	159,374 57,660	2 199,361 795,708

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime de pina la 6 m inclusiv				
		Total Ingradire tip 1-21.75m/l Inclusiv salariu				17 188,254 6 600,053
		6. Poarta				
26	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	0,150	178,747 178,747	26,812 26,812
27	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	3,200	15,130 3,874	48,417 12,397
28	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	3,600	14,642 3,283	52,711 11,820
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.B15 F50	m3	0,150	1 099,307 253,707	164,896 38,056
30	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat si vopsit /Poarta de acces /	kg	121,400	25,325 11,532	3 074,504 1 399,985
		Total Poarta Inclusiv salariu				3 367,340 1 489,070
		7. Ingradire tip 2-42.5m/l				
31	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,290	178,746 178,746	230,582 230,582

1	2	3	4	5	6	7
32	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	28,800	15,118 3,862	435,406 111,226
33	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	32,400	14,646 3,287	474,521 106,498
34	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.B15 F50	m3	1,290	1 097,798 253,705	1 416,159 327,279
35	CO07B1	Împrejmuiri metalice din oțel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confecționat și vopsit /Poarta de acces /	kg	959,140	25,326 11,532	24 290,710 11 060,803
		Total Ingradire tip 2-42.5m/l Inclusiv salariu				26 847,378 11 836,388
		8. Ingradire tip 3 -87.5m/l				
36	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	57,600	15,119 3,863	870,870 222,510
37	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	64,800	14,645 3,286	948,985 212,938
38	CO06B3	Împrejmuiri din plasa de sîrma cu panouri de gard din rama de oțel rotund H 1.85m d=3.3mm zincat și vopsit fixată pe stâlpi din oțel 60x3L=2300 montați la 2,5m distanță interax prin burare cu piatra spartă, cu înălțimea la coama de 1.85 m, pentru utilizarea de stâlpi metalici fixați în beton turnat pe șantier și elemente	m	87,500	290,911 77,841	25 454,753 6 811,087

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale din teava profilata 40x20x2 L=2500-2buc				
		Total Ingradire tip 3 -87.5m/l Inclusiv salariu				27 274,608 7 246,535
		9. Pavilion				
39	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,800	178,746 178,746	857,981 857,981
40	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	15,000	15,120 3,863	226,793 57,949
41	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	236,000	14,645 3,287	3 456,307 775,642
42	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	49,000	90,468 69,192	4 432,943 3 390,408
43	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.B15 F50	m3	6,300	1 097,890 253,704	6 916,705 1 598,335
44	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	7,580	54,777 54,777	415,210 415,210
45	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	9,260	17,877 17,877	165,542 165,542

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
46	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	9,260	52,163 50,163	483,029 464,509
47	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm	m2	29,000	255,884 110,073	7 420,648 3 192,115
48	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	593,090	24,804 12,109	14 710,759 7 181,494
49	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta /Elemente decorative din metal	kg	333,050	32,975 19,028	10 982,299 6 337,237
50	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionii si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	9,261	1 158,694 419,764	10 730,661 3 887,437
51	CL54B	Placaj din Etalbond 3mm metalice fara strat termoizolant	m2	28,900	902,565 83,866	26 084,120 2 423,738
52	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip OSB de 12 mm grosime	m2	28,900	78,354 16,145	2 264,425 466,585
53	IzF01D2	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de hidroizolatie la acoperisuri cu emulsie bituminoasa anionica, intr-un strat	m2	28,900	9,951 2,883	287,584 83,319
54	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu sindrila	m2	28,900	208,768	6 033,389

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu			39,209	1 133,134
55	CK26B	Scurgeri montate la acoperis din aluminiu	m	19,800	89,214 23,064	1 766,437 456,667
		Total Pavilion Inclusiv salariu				97 234,832 32 887,302

		Total	lei	573 902
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	30 694
		Transportarea materialelor	10,00 %	43 162
		Cheltuieli de regie	14,50 %	93 925
		Beneficiu de deviz	6,00 %	44 502
		TVA	20,00 %	157 236
		Total deviz: Inclusiv salariu		943 421 136 417

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)